

DRWECA

z dodatkami: „Oplekun Młodzieży”, „Nasz Przyjaciół” i „Rolnik”

„Drweca” wychodzi 8 razy tygodniowo we wtorek, czwartek i sobotę rano. — Przedpłata wynosi dla abonamentów 1,50 zł z doręczeniem 1,65 zł miesięcznie. Kwartał wynosi 4,50 zł, z doręczeniem 4,65 zł. Przekazywać się ogłoszenia do wszystkich gazet.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-linowej 10 gr, na stronie 3-linowej 30 gr, w tekście na 2 i 3 stronie 40 gr, na 1 stronie 50 gr, przed takstem 60 gr. — Ogłoszenia zagr. 100% więcej. Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Druck i wydawnictwo „Drweca” Sp. z o.o. w Nowemiastku.

Adres telegr. „Drweca” Nowemiasto-Pomorze.

Rok VIII.

Nowemiasto-Pomorze, Sobota, dnia 23 czerwca 1928.

Nr. 73

Sejm uchwalił amnestję.

Warszawa, 19. 6. Na dzisiejszym, 25-tym posiedzeniu Sejmu, Izba przystąpiła do sprawozdania komisji prawniczej o projektach rządowych i poselskich w sprawie amnestji. Referent pos. Pużak (P. P. S.), omawiając poszczególne postanowienia projektu ustawy, zaznaczył, że opinja publiczna przychylnie traktuje sprawę ogłoszenia amnestji z okazji 10-ciolecia odzyskania niepodległości. Jest to pierwsza ustawa amnestyjna, w której się stosuje ulgi także dla komunistów. Z pod amnestji wyjęte są m. in. kary za szpiegostwo, dezercję, (o ile dezenter nie zgłosił się do władzy w miesiąc po wejściu w życie ustawy), rozmyślne morderstwa, rabunek, fałszerstwo pieniędzy, handel żywym towarem, przemytnictwo oraz przestępstwa urzędników na szkodę państwa. Przesłpstwa wojskowych na tle politycznym również nie podlegają amnestji.

Wiceminister sprawiedliwości p. Car, zabierając głos, oświadczył, iż rządowy projekt nie jest zwykłym przedłożeniem ustawodawczym. Jest on aktem o pewnej doniosłości historycznej, wiążącym się z życiem odrodzonego państwa polskiego, które teraz zamyka okres organizacyjny, okres wytężonej walki o ustalenie granic i założenie pierwszych zębów porządku prawnego, o zapewnienie sobie należytego stanowiska w szerze stosunków międzynarodowych. Polska wymazuje z pamięci te smutne karty przestępstw, które należeć będą do przeszłości, wyciąga przyjaźnie dłoń ku tym, którzy w okresie przełomowym ogniem i żelazem wznosili podstawy jej bytu. Niech ta amnestja będzie dla nich pełna i całkowita, niech będzie ona zapoczątkowaniem ery normalnej współpracy.

Dalej korzystają z amnestji osoby, które dopuściły się czynów występnych z pobudek politycznych, narodowościowych, religijnych, społecznych i społeczno-gospodarczych. Przesłpstwa prasowe, polegające na znieważeniu władz i urzędów, korzystają z zupełnej amnestji. Rząd uznał za możliwe udzielenie częściowej amnestji, chociaż w nieco szerszym zakresie, tym osobom, które w drodze nielegalnej, nieraz w ścisłym porozumieniu z czynnikami obcymi, zmierzały przed 3 maja 1926 r. do wprowadzenia ustroju komunistycznego. Tym osobom może być darowana 1/3, nieletni — połowa kary.

Z częściowej amnestji korzystać będą również osoby, skazane za przestępstwa pospolite. Dalej ustawa przewiduje orzekanie, zamiast kary śmierci — 15 lat ciężkiego więzienia, karę zaś dożywotniego więzienia łagodzi się do lat 10 ciężkiego więzienia.

Cały ten akt ma źródło w suwerenności wolnego państwa polskiego. Czynniki zagraniczne nie mają najmniejszego wpływu na decyzję Rządu w tym względzie. Ich niedopuszczalne mieszanie się w nasze sprawy wewnętrzne ma źródło bądź w niedokładnej znajomości stosunków, bądź też w akcji oszczerczej, uprawianej przez elementy nam wrogie.

Następnie p. wiceminister omówił stan więzienia w Polsce, wykazując, że jest on zadawalający — i w końcu oświadczył, że Rząd godzi się na poprawki i uzupełnienia komisji prawniczej, lecz zastrzega się przeciwko dalszym zmianom.

Po dyskusji, w której zabierało głos szereg posłów, wypowiadając się bądź to za rozszerzeniem amnestji, bądź przeciwko, Sejm wszystkie zgłoszone poprawki odrzucił i ustawę amnestyjną uchwalił w drugim i trzecim czytaniu.

Za 20 milionów zł. zboża i mąki z zagranicy.

Przywóz pszenicy i żyta do Polski w ciągu ostatnich dwóch miesięcy znacznie wzrósł. Przywóz pszenicy w kwietniu r. b. wyniósł 12 tysięcy 795 tonn wartości 6.904 tysięcy złotych, zaś w ciągu 20 dni maja rb. około 50 tysięcy tonn.

Co się tyczy żyta, to przywóz w kwietniu rb. wyniósł 28 tysięcy tonn wartości 13.943 tysięcy złotych, zaś w ciągu 20 dni maja zgóra 3 tysiące tonn.

Mąki pszennej przywieziono w kwietniu 175 tonn wartości 134 tysięcy złotych.

Chamberlain zgadza się na zagwarantowanie granic Polski.

Berlin, 20. 6. Z zalem przyznaje „Deutsche Allg. Ztg.”, że w sprawie zagwarantowania granicy polskiej na wypadek cpróżnienia Nadrenji, niema różnicy zdań pomiędzy Francją i Anglią. Są jedynie różnice zapatrywania na osobe gwarantanta. „Deutsche Allg. Ztg.” wyklucza — na zasadzie informacji z miarodajnych kół angielskich — jakoby roli tej miała się podjąć

Anglja. Faktem jest — pisze „Allgem. Ztg.” — że Chamberlain w ciągu ostatnich 12 miesięcy zrewidował swoje zapatrywania i jest obecnie przekonany, że w samym fakcie gwarantowania przez Anglję istniejącego stanu rzeczy na wschodzie Europy niema żadnego niebezpieczeństwa.

Atak hakatystów gdańskich na min. Zaleskiego.

Gdańsk, 18. 6. W sobotę i niedzielę odbywał się w Gdańsku zjazd niemieckiego związku Nadrenczyków, który stał się manifestacją antypolską. Zjazd przyjął mianowicie rezolucję, w której żądając jaknajszybszej ewakuacji Nadrenji, odrzuca wywody paryskie minister spraw zagranicznych Zaleskiego, stwierdzając, że Polska ma również prawo do zajęcia stanowiska w sprawie ewakuacji Nadrenji. Zjazd w rezolucji twierdzi, że z wywodów tych okazuje się tendencja Polski do zyskania swym protestem przeciwko ewakuacji Nadrenji Locarna wschodniego i twierdzi dalej, że traktat wersalski nie przewiduje żadnych praw dla Polski

do współpracy przy regulowaniu tej sprawy.

Zjazd w dalszym ciągu rezolucji zakłada protest przeciwko każdej próbie przedłużenia ewakuacji i żąda od rządu Rzeszy energicznej akcji przeciwko Polsce i wszelkim innym państwom, któreby tę ewakuację miały zamiar przedłużyć.

Charakterystycznym jest, iż na miejsce tego kongresu wybrany został Gdańsk, który w ostatnich czasach, mimo, iż w Gdańsku są rządy lewicowe, a więc niby uprawiające politykę porozumienia w stosunku do Polski, staje się coraz bardziej siedliskiem każdej akcji, zmierzającej do szkodenia Polsce.

Niesłychanie tragiczne zajścia w skupczynie.

Posel radykalny Punisa Racicz zastrzelił posta Pawła Radicza i jeszcze dwóch postów i ciężko zranił 4 innych postów chorwackich.

Budapeszt, 20. 6. Z Białogrodu donoszą, że dzisiaj w południe doszło w skupczynie do burzliwych i tragicznych zajść. Posel radykalny Punisa Racicz wyciągnął rewolwer bębnekowy i wystrzelił kilkakrotnie w kierunku postów z grupy chorwackiej Radicza. Pos. Paweł Radicz, siostrzeniec znanego chorwackiego przywódcy chłopskiego, Stefana Radicza, został trafiony śmiertelnie kulą rewolwerową, a prócz niego jeszcze

2 postowie, a dwaj inni postowie z tego stronnictwa, dr. Pernar i dr. Basaricek są ciężko ranni.

Punisa Racis oddany został przez straż parlamentarną w ręce policji.

Budapeszt, 20. 6. Dzisiaj od godz. 13 min. 30 wszystkie połączenia telefoniczne z Białogrodem są przerwane.

Sensacyjne zabójstwo w sali sądowej.

Dziennikarz wiedeński zastrzelił członka redakcji „Neues Wiener Journal”.

Wiedeń, 20. 6. Wczoraj wydarzył się niesłychany w dziejach kryminalistyki wiedeńskiej fakt. Były współpracownik dziennika „Neues Wiener Journal” Poeffl wniósł przeciwko swemu koledze redakcyjnemu Wolfowi skargę o obrazę honoru. Wolff ujawnił nadużycia, jakie popełnił Poeffl, jako redaktor części ekonomicznej „Journalu”.

Podczas rozprawy sądowej Poeffl wstał i pięcioma strzałami rewolwerowymi zamordował Wolffa. Morder-

ca tak szybko wykonał czyn, że nikt z publiczności nie zdołał mu przeszkodzić. Powstała panika. Kilka osób doznało wstrząsu nerwowego; wśród świadków była obecna na sali także żona i siostra zamordowanego.

Wolff cieszył się sympatją u dziennikarzy i znany był z tego, że dążył do normalnego oczyszczenia stanu dziennikarskiego z ciemnych postaci takich, jak Poeffl.

Katastrofy atmosferyczne w Rumunji.

Pociąg pospieszny Bukareszt-Konstancja uszkodzony przez grad. — Zabli i ranni. — Chłody we Włoszech.

Różne okręgi Rumunji, przedewszystkiem zaś okręg Grachowo, dalej okolicę Jałowicy nawiedziła katastrofa niezwykle silnego gradobicia. Pociąg pospieszny na linii Bukareszt-Konstancja uległ uszkodzeniu na skutek bijących w niego brył gradu. Bryłki lodowe były tak wielkie i w takiej spadały obfitości, że zabiły szereg robotników, pracujących w polu, a wielu zraniły. Grad zabijał całe stada bydła i owiec. Na skutek tej katastrofy atmosferycznej ucierpiał silnie młode zboża, warzywa i sady.

W okręgu Grachowo oraz w Sinaya spadały bryłki lodu, ważące od 50—60 gramów. W wielu miejscach linje telefoniczne zostały przerwane. Orkan przewrócił cały szereg samochodów. Burza gradowa pociągnięta za sobą ofiary w zabitych i rannych nie tylko po wsiach, ale i w miastach.

W całej Rumunji panują silne chłody.

Również z Rzymu donoszą o spadku temperatury w całych Włoszech. W okolicy Bresci rozszalały się gwałtowne burze, połączone z gradem, który wyrządził wielkie szkody. Piacenę nawiedził orkan, który wyrwał drzewa z korzeniami, zrywał dachy z domów i wyrządził wielkie szkody w polach i ogrodach.

Donoszą również o silnym spadku temperatury w górach Olbrzymich w Niemczech, gdzie spadły silne śniegi. Panuje tam dotkliwie zimno, temperatura przeważnie opadła poniżej zera. Takie same wieści dochodzą z Alp północnych, gdzie w górach znowu spadły śniegi.

Bezpodstawne pogłoski o chorobie Ojca św.

Rzym, 18. 6. Donoszą w sprawie pogłosek o chorobie papieża, że wersje te są zupełnie bezpodstawne. Papież czuje się doskonale, biuletyny o stanie zdrowia są jaknajzupełniej zadawalające.

Trąd na Ukrainie.

Ryga. Jak donoszą z Charkowa, na Ukrainie zanotowano kilka wypadków trądu. W Mikołajewsku, koło Chersonia, zdarzyły się trzy wypadki tej strasznej choroby.

Jego Świątobliwość podniesionym głosem i z niezwykłym ożywieniem oświadczył: „Błogosławie z całego serca wszystkim przedstawicielom prasy katolickiej w drogiej sercu mojemu Polsce i życzę jaknajwiększego powodzenia ich pracom na tem polu.

Niezwykły dar Podlasia dla Ojca świętego.

Katolicka Agencja Prasowa donosi: W czasie prywatnej audjencji w Watykanie, ks. biskup Przeździecki w imieniu duchowieństwa i ludu ziemi podlaskiej ofiarował Ojcu św. artystycznie wykonaną, srebrną podobiznę Orła polskiego ze złotem sercem, w którym umieszczono ziemię, przesiąkniętą krwią męczenników za Unję z Drelowa i Pratulina na Chełmszczyźnie.

Ponadto ks. biskup Przeździecki w imieniu parafian pratulinińskich ofiarował Ojcu św. koronę cierniową wraz z grudkami ziemi podlaskiej, umieszczonej za szkłem w bogatej oprawie pergaminowej.

Papież Pius XI, który osobiście zwiadał te okolice, z głębokim rozrzewaniem dziękował ks. Biskupowi za te cenne dary.

„Wasza Świątobliwość — mówił ks. biskup Przeździecki — diecezjanie moi prosili mnie, bym oświadczył na audjencji, że oni i dziś są gotowi, jak ongiś ich ojcowie i dziadowie, przelać krew za wiarę św. i za Kościół katolicki.“

„Powiedz im — odrzekł Ojciec św. — że w szczególniejszy sposób błogosławie im i będę stale o nich pamiętał w modlitwach.“

Rozwój katolicyzmu w Stanach Zjednoczonych.

Katolików jest 19 i pół miliona. — 4 kardynałów, 13 arcybiskupów i 99 biskupów, przyczem upośledzeni są Polacy. — Ogółem 25.779 księży i 18 293 kościołów.

Według statystyki biura P. J. Kennedy, w 1927 r. było w Stanach Zjednoczonych 19.689.049 katolików — czyli 205.753 więcej, niż w 1926 r. W szkołach i uniwersytetach katolickich kształciło się 281.837 dzieci. Liczba kościołów wynosi 18.293, a kapłanów 25.779. Kardynałów jest 4, arcybiskupów 13 i biskupów 99. W 136 seminarjach teologicznych 14.432 kleryków przygotowuje się do stanu duchownego. Na katolicyzm przeszło z innych wyznań 33.991 osób.

Wśród tej liczby 19 i pół miliona katolików w Stanach jest najmniej 3 miliony Polaków. Nie mają oni jednego arcybiskupa, a z pośród 99 biskupów tylko 2 jest Polaków, ks. Hhode i ks. Plagens. Natomiast 200.000 Rusinów grecko-unickiego obrządku ma 2 biskupów. Niemcy mają kilkunastu biskupów, kilku arcybiskupów, z których ks. Messmer oraz ks. kardynał Mundelein, arcybiskup Chicago znani są z antypolskich wystąpień, mimo, że setki tysięcy Polaków zamieszkują ich prowincje kościelne.

Nowy lokator: Widzę plamy na suficie, czy tu zawsze zacieka?

Stróż: O tak źle nie jest, proszę pana; zacieka tylko wtedy, jak deszcz pada.

NASZ PRZYJACIEL

Dodatek do „Drwęcy“.

Rok V. Nowemiasto, dnia 23 czerwca 1928. Nr. 25

Na Niedzielę czwartą po Świątkach.

EWANGELJA

napisana u św. Łukasza w rodz. V. w. 1—11.

Onego czasu: Gdy rzesze nalegały na Jezusa, aby słuchały słowa Bożego, a on stał pod jeziora Genezaret. I ujrzał dwie łodzie przy jeziorze: a rybitwi wyszli byli i płókali sieci. A wszedłszy w jedną łódź, która była Symonowa, prosił go, aby maluczko odjechał od ziemi. A siadłszy uczył rzesze z łodzi. A gdy przestał mówić, rzekł do Szymona: Zajedź na głębię, a zapuśćcie sieci wasze na połów. A Szymon odpowiedział, rzekł mu: Nauczycielu, przez całą noc pracując niceśmy nie ułowili, wszakże na słowo twe zapuśćcie sieć. A gdy to uczynili, zagarnęli ryb mnóstwo wielkie, i rwała się sieć ich. I skinęli na towarzysze co byli w drugiej łodzi, aby przybyli i ratowali je. I przybyli, i napełnili obie łodzie, tak iż się mało nie zanurzały. Co widząc Szymon Piotr, upadł u kolan Jezusowych, mówiąc: Wynijdz odemnie, bom jest człowiek grzeszny, Panie. Albowiem go było zdumienie ogarnęło i wszystkich, co przy nim byli, z połowu ryb, które pojмали. Także też Jakóba i Jana, syny Zebedeuszowe, którzy byli towarzysze Szymonowi. I rzekł Jezus do Szymona: Nie bój się: odtąd już ludzi łowić będziesz. A wyciągnąwszy łodzie za ziemię, wszystko opuściwszy, szli za nim.

Jakie nauki daje nam dzisiejsza ewangelja św.

Podle jeziora Genezaret widzimy wielkie tłumy ludu około Jezusa nagromadzone. Pan Jezus, co z każdej korzystał okazji, by ludzi prowadzić do Boga, wstąpił do łódki i z niej nauczał lud tysięczny, stojący nad brzegami. Kiedy skończył, mówił do Piotra, ażeby zjechał na głębinę i tam sieć zarzucił. Piotr odpowiada na to, że już z towarzyszami całą noc pracował na próżno, ale dodał zaraz: Na Twoje słowo sieci zapuśćcie.

Zapuścił sieci i mnóstwo ryb wyciągnęli. Rękę tu Pańską poznali rybacy, i Piotr w poczuciu swej niegodności upadł do nóg Zbawiciela, a Pan Jezus nań spoglądając, odezwał się: „Odtąd ludzi łowić

Noc świętojańska i wianki.

Słońce, jako widome źródło życiodajnego ciepła i światła, od wszystkich ludów dawnych cześć religijną oddierało. Tem samem musiało być czczonem i przez Lechitów, którzy w najkrótszą noc w roku, t. j. w przesilenie dnia z nocą, na cześć słońca stosy na wzgórzach zapalali i igrzyska gromadne przy tych ogniach obchodzili.

Oczywiście po wprowadzeniu wiary chrześcijańskiej, zwyczaj starożytny Słowian przystosowali do świąt kościelnych, w tym wypadku do dnia św. Jana Chrzciciela.

Wianki były uroczystością dziewic polskich. Kolberg i Gregorowicz piszą, że w Sandomierskiem dziewczęta same rozpalają ogień sobótkowy (z użyciem suchej bylicy), że wzięwszy się potem za ręce i utworzywszy wielkie koło, pływają w jedną i drugą stronę w krąg ogniska. Był takim widocznie prastary obrzędowy taniec sobótkowy dziewcząt lechickich. Ubrane w biele, fantastyczny przedstawiały widok na ciemnym tle nocy. Buchający ogień odznaczał na ziemi przesuwające się szybko ich cienie, które olbrzymiały w oddaleniu.

Pieśń mazowiecka z nad Narwi jasno określa: że Kupalnocka była obrzędem dziewic. Opinie bowiem, że „koło Jana, koło Jana — tam dziewczęta się schodziły“, że, gdy ich północ w polu lub w lesie zaszła, otulały się barwnymi chustami.

Świętojańskie „wianki“ są jednym z najstarszych i najpiękniejszych prastarych polskich zwyczajów. Dziewczęta zebrane o zmroku, rzucają swe wianki na bystre fale rzeki, a młodzieńcy na łódkach idą w zawody za wieńcami. Według tego, komu się wieńcek dostanie, czy zatonie, czy też popłynie w nieznane strony, dziewczęta przepowiadały swoje zamążpójście.

Dzisiejsze obchody „wianków“ po miastach nad brzegiem Wisły, czy też nad brzegiem innych rzek polskich leżących, mają charakter wielkich obchodów ludowych. Na wodzie odbywają się zwykle igrzyska wioślarskie, przed oczyma wielotysięcznych tłumów przesuwają się na galarach fantastyczne żywe obrazy, do których treść czerpie się z prastarych dziejów Polski, żywe te obrazy oświetlają potężne reflektory, na brzegu przygrywa muzyka, przyczem kule ogniste i rakiety igrają w świetlanym tańcu po całym firmamencie. Kto żyw dąży w noc świętojańską nad wodę, aby użyć zabawy i wrażeń.

Według wierzeń ludowych w noc św. Jana, — gdzieś w ciemnym borze zakwita cudowny paproci kwiat, przynoszący szczęście.

Ta noc sobótkowa miała dawniej specjalne prawa. Pogańskie ubóstwanie przyrody, bujna radość życia i żywiołowy kult mitości tak przepelniały dusze i serca i rozpalaly młodą krew w żyłach, iż w noc tę uchodziło niejedno, co kiedyindziej za grzech byłoby poczytane.

Trudno, jedna tylko noc taka jest w roku. Raz tylko kwitnie szczęścia kwiecie, a kto je znalazł, ten zrywał i spieszył się, aby go kto inny nie ubiegł.

RÓŻNE WIADOMOŚCI.

Wielka wystawa Katolickiego Związku Młodzieży Polskiej na Diecezję Chełmińską.

Organizacja systematycznej akcji oświatowej, prowadzonej przez Zarząd Katolickiego Związku Młodzieży Polskiej na Diecezję Chełmińską zatacza coraz szersze kręgi i zdobywa coraz trwalsze podstawy istnienia. Wzmocniły się szeregi zorganizowanej młodzieży moralnie i liczebnie, tak, że dziś już bez mała 25000 członków dierży krzepko drzewiec sztandaru związkowego, wznosząc go coraz wyżej i dumniej ponad poziomy.

Z inicjatywy Zarządu Związku kadry te, przygotowujące się do twórczego współdziałania w zbiorowym życiu społeczeństwa, stają do publicznego egzaminu, urządzając w Grudziądzu w czasie od 15 do 26 sierpnia b. r. wystawę prac uczniów rzemieślniczych, jak również wyrobów ręcznych pozaszkolnej młodzieży żeńskiej i męskiej z dziedziny przemysłu ludowego. Wielki ten pokaz naszej młodzieży ma zmanifestować twórczą siłę życia „Młodej Katolickiej Polski“ również na Powszechnej Wystawie Krajowej w Poznaniu.

W każdym ośrodku, w każdym kółku wre już działalność i ruch i pracuje myśl, ożywiona najgorętszym pragnieniem, przysporzenia chwały imieniu polskiemu. Również Stowarzyszenia Wolnego miasta Gdańska biorą w niej udział, co nie pozostanie bez dodatniego znaczenia gospodarczo-politycznego.

Na podstawie dotychczasowych danych można śmiało twierdzić, że wystawa tak pod względem ilości jak również jakości eksponatów w bardzo znacznym stopniu przewyższy wszystkie dotychczas urządzone wystawy o podobnym charakterze.

Obywatelskim obowiązkiem jest, aby całe społeczeństwo żywo zainteresowało się tem „świętem pracy rękodzielnictwa naszego“ i czynnie poparło wystawę

„Katolickiego Związku Młodzieży Polskiej“, ten zbiorowy wysiłek naszej przyszłości narodu.

Sprawozdanie kasowe Polskiego Białego Krzyża od 1. 6. 27. do 31. 5. 28 r.

Polski Biały Krzyż, Oddział w Toruniu, zakończywszy z dn. 31 maja rok swej działalności, która dzięki niezwykłej ofiarności społeczeństwa Pomorskiego dała już poważne rezultaty, poczuwa się do obowiązku podać do ogólnej wiadomości sprawozdanie kasowe, z którego wynika, w jaki sposób dysponowaliśmy, tak własne, jak i łaskawie ofiarowanemi nam pieniędzmi: Wpływy.

Zarząd Naczelny P. B. K. Warszawa	6585.56
Składki członkowskie	1420.43
Datki nadzwyczajne:	
P. Gen. Berbecki	100.00
P. Szczaniecki, Nawra	105.00
Cukrownia Chełmża	200.00
„Melno	300.00
Starostwo Krajowe, Toruń	500.00
Firma Saenger — Włocławek Fabr. Cell.	200.00
„Papieru	50.00
Inż. K. Maćkowski	895.24
Drog. Kapezyński — Toruń	33.00
Drobne datki	161.65
Procent od kont bieżących	20.20
Sprzedaż pocztówek do spółki z harcerzami	30.90
Loterja spożywcza	809.05
3 Dancingi	181.00
Bal	972.27
Konkurs bridge'owy	661.99
Imprezy poszczególnych oddziałów wojsk.	628.50
Razem wpływy:	16113.86

Wynagrodzenia nauczycieli dla pół- i analfabetów	3335.00
Książki — nagrody dla uczestników kursów	146.55
Subsydjum na kursy dla podof. zawodowych	450.00
Subsydjum dla kursu rolniczego	100.00
Zakup szafek i książek do bibliotek P. B. K.	3675.00
1000 patriotycznych broszur rozdanych żołn.	300.00
Pisma dla świetlic żołnierskich	434.50
Materiały piśmienne, wypożyczenie przezroczy, obrazy, lampy i t. p. urządzenia do świetlic, części do radja, latarnie projekcyjne, prowadzenie herbaciarni przy 2-eh świetlicach	3131.77
Instruktor P. B. K.	1500.00
Subsydjum na urządzenie kaplicy przy Dyonie Pomiarów na Podgórzu	100.00
Drobne wydatki biurowe, druki przewozy etc.	451.42
Koło w Chełmnie i Grudziądzu	223.84
Razem wydatki	13848.94

Zestawienie: Wpływy 16113.86, Wydatki 13848.94, W kasie 2264.92. Niniejszem składamy najserdeczniejsze podziękowanie wszystkim ofiarodawcom za poparcie i ułatwienie rozwoju naszej instytucji. — Za Zarząd Oddziału Polskiego Białego Krzyża w Toruniu: (—) Preibiszowa, skarbnik, (—) Wybieka, prezes, (—) Seydlitzowa, sekretarz.

Bacność! Bacność!

Rzadko się nadarząca okazja.

Zupełna wyprzedaż

Z powodu zmiany interesu rozpocznie się u mnie zupełna wyprzedaż, począwszy od poniedziałku, dnia 25-go bm. Do wyprzedaży będą wystawione towary i to:

Dział I. Wszelkie sukna czarne i kolorowe, kangarny bielskie i tomaszowskie. Sukna kostjumowe, cągij letnie i zimowe, plusze, manszestry, korthy już mtr. za 3 zł, 4, — 5, — 6, itd. Zamsze, afenhauty, flausze, lodyny na burki i jupy itd.

Dział II. Damskie towary i to: popeliny, rypsy popelinowe, radja, szewioty, półwełniane i czysto wełniane we wszystkich kolorach. Rypsy kostjumowe, kraty na suknie i bluzki i inne nowe rzeczy już od 1.50 zł za mtr.

Dział III. Wszelkie białe towary z metra jak: płótna pościelowe, adamaszki obrusowe, płótna prześcieradłowe 130, 140, 150 i 160 cm. szerokie. Płótna bielizniane 70, 80, 90 cm. szerokie i to: chirtingi, madopolamy i różne inne już od 95 gr. Surówki od 80 gr. Inlety na wyspy stauty, madryty w kolorach i jedno kolorowe. Pościelowe już za 1 zł mtr., spodkowe piękne pasy i na materace.

Dział IV. Sybiry, flanele, barchany na bluzki i suknie, barchany koszulowe białe i w paski kolorowe już od 1 zł mtr. Gobeliny na kanapy, i otomany, kretony, druki, muśliny, batysty, płótna na fartuchy itd. Koldry watawone.

Wszelkie działy towarów wyżej podanych, będą zupełnie wyprzedane. Zwracam uwagę Szan. Publiczności na tanie zakupy. Okazja do zakupu wypraw dla nowożeńców.

LUBAWSKI DOM TOWAROWY ALOJZY HEJKA,

Telef. 81. Lubawa, Rynek 1.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

We wtorek, dnia 26. bm. o godz. 11 przed połud. sprzedawac będę w Ryнку u p. Ronkła za gotówkę najwięcej dającemu:

1 bryczkę, sanie wyjazdowe, futerko męskie (krótkie), i maszynę do szycia.

Szukalski, kom. sąd. w Lubawie.

POLECAM:

Smole,
Lepnik,
Papę dachową,
Wapno,
Cement,
Zelazo,
Łańouchy,
Sruby i t. d.

Także wszelkie sprzęty domowe.

Wirówki „Westfalia“,
które już znane ze swej dobroci, na dogodnych warunkach zapłaty także na składzie.

Proszę o zwiedzenie mego składu.

T. TYSLER, LUBAWA.

Z powodu śmierci są na sprzedaż

meble,
sprzęty domowe i kuchenne.
Schmul, Nowemiasto.

Rower

sprzeda
Henryk Golbeck, Kuligi.

Nową bryczkę
(trzy siedzeniową) ma na sprzedaż

Kiszelewski,
mistrz kowalski Nowemiasto

Pokój umeblow.

z utrzymaniem jest od 1-go lipca do wynajęcia.
Gdzie? wskazuje ekspedycja „Drwęcy“.

FOTOGRAFJE

dzieci, przystępujących do pierw. komunji św. wykonuje i dodaje do 6 pocztówek i obrazek większy.

F. LUBOWIECKI, Nowemiasto, ul. Kościelna
filija Lubawa, ulica Gdańska obok poczty.
Zakł. artyst. fotografii i powiększeń.

Wirówki „Alfa-Laval“



z licznikiem obrotów oraz kompletne urządzenie mleczarni i wszystkie rezerwowe części polecam na 10 miesięczne odpłaty. Zaznaczam, iż wirówki Alfa-Laval są zrobione z najlepszego materiału i dlatego nie psują się tak prędko jak inne. Fabryka daje 30-letnią gwarancję. W odciążaniu śmietany są nieporównywalnie. Wirówek Alfa-Laval mam duży wybór na składzie.

I. Wygocki, Nowemiasto
zastępstwo Tow. „Alfa-Laval“

Bank Związku Tow. Kupieckich na Pomorzu

Spółdzielnia kredytowa z ogr. odpowiedzialnością
GRUDZIĄDZ

ODDZIAŁ W LUBAWIE
Kuppnera 4. — Telefon 89.

Przyjmuje Oszczędności

począwszy od 10— zł za korzystnym oprocentowaniem.

Urządza rachunki bieżące i czekowe,
Inkasuje weksle, frachty i inne dokumenty,
Dyskontuje weksle Członkom,
Załatwia wszelkie czynności bankowe.

Przyjmuje

NA PENSJĘ KARTY

od 1. lipca.

do gry

połosa

W. Jentkiewiczowa,
NOWEMIASTO, Aleje nr. 3. Księgarnia „Drwęcy“.

Adamaszek papierowy na obrusy, biegacze krepowe, serwetki białe i kolorowe, papier krepowy i bibulkę

we wszystkich kolorach połosa

„DRWĘCA“ Druk. i Księg.
LUBAWA. — NOWEMIASTO. — LIDZBARK.

Ostrzeżenie.

Dnia 18. bm. oddała się z domu mego żona, Bronisława Kotewiczowa z domu Kozłowska, z Polskiego-Brzoza. Upraszam, aby nie jej na kredyt nie dawano, pożyczano ani kupowano, gdyż za nie nie odpowiadam.

Bolesław Kotewicz,
Nielbark.

Hipoteka, zapisana w księdze wieczystej, karta 18 Zembrze na Annę Kłocowską, zamężną Jelonek z Prątnicy, jest

wypłacona
i nie wymazana.

Ostrzega się przed nabyciem takiej.

Bernard Bartkowski,
Zembrze.

Kuki na części

rodawać będzie
MAJATEK RODZONE,
w dniu 23. czerwca t. j. w sobotę o godzinie 2-giej po poł.

Z powodu wyjazdu sprzedam moje

gospodarstwo

52 morgi dobrej pszennej ziemi. Cena podług ugody.

MICHAŁ DZIEBIT,
Mroczo, powiat lubawski.

Mam od z a r a s na sprzedaż

DOM

w Lubawie przy ul. Pomorskiej nr. 9.

Zgłoszenia przyjmuje

MARJANNA DEMBOWSKA,
cukiernia.

Lubawa, ul. Grunwaldzka 6.

Od zaraz za sprzedaż

wóz dwukonny
T. Pokojski, Bałeszyn.

Zamówienie przyjmuje na

cegłę białą

z de natychmiastowego odbioru.

Lubawska wytwornia Cementowa, Lubawa.
Biuro Kuppnera 9.

Śiec do łowienia ryb

18 mtr. długa, w dobrym stanie na sprzedaż. Cena podług ugody

Józef Kurlenda, Sugajenko.

2 uczni

przyjmie od zaraz do warsztatu ślusarsko-mechanicznego.

Fr. Neumann,
mistrz ślusarski
Lubawa, Rynek.

Uczeń

może się zgłosić

„BŁAWAT“
dawnej Bank Konsumowy.
Lubawa, Grunwaldzka 10.

Cegielnia Jakóbkowa, poczta Zajackowo lubawskie dostarcza natychmiast I. klasy

Cegły.

Udziela się kredytu.

Tapety

w wielkim wyborze .. poleca ..

Księgarnia „Drwęcy“.

Całkowita Wyprzedaż!

Z powodu zupełnej likwidacji mego interesu wyprzedaję wszelkie towary
poniżej cen fabrycznych

Materiały wełniane, na suknie, płaszcze, kostjumy oraz ubrania męskie, towary bawełniane, lniane, muśliny, satyny, jedwabie, woale, popeliny, płótna, inlety, firany, kapy i towary krótkie.

P. T. Niepowtarzająca się sposobność nadzwyczaj taniego zakupu!

„BAZAR“ D. MOWIŃSKI, Działdowo, Górna 5.